3

Отдел финансового и ведомственного контроля администрации
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края

ПРОТОКОЛ

«3» декабря 2025 г.                                                                                                   № 4

г. Тимашевск

совещание с муниципальными заказчиками
муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Информация об основных изменениях внесенных в Федеральные законы от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Закон № 44-ФЗ).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Друговина
Лариса Евгеньевна

Давиденко
Любовь Николаевна

Шубина
Елена Андреевна

- начальник отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

До муниципальных заказчиков была доведена информация об основных изменениях при закупке по Закону № 44-ФЗ:
1. С 1 января 2026 г. расширят перечень информации для включения в реестр контрактов (постановление Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2025 г. № 1353 и постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 г. № 1875).
Заказчики, которые проводят экстренные закупки у единственного поставщика, станут указывать в реестре контрактов, помимо информации о способе закупки, также основание ее проведения.
При закупках с нацрежимом, которые объявят с 1 января 2026 г., в реестр также станут включать:
1) номер записи из реестра российской промпродукции, евразийского реестра промтоваров с указанием совокупного количества баллов (при наличии) из заявки поставщика. Речь идет о товарах из позиций 1 - 145 перечня № 1, позиций 1 - 433 перечня № 2;
2) порядковые номера записей из реестра российского програмного обеспечения, реестра евразийского програмного обеспечения из заявки.
2. С 1 января 2026 г. появится основание для изменения срока контрактов на строительный контроль (Федеральный закон от 31 июля 2025 г. № 333 «О внесении изменений в статью 95 Закона № 44-ФЗ).
Стороны смогут корректировать сроки контрактов на строительный контроль в ситуациях, когда меняется период выполнения работ по основному строительному контракту.
3. С 1 января 2026 г. разрешат менять объем и виды работ по контрактам на благоустройство (Федеральный закон от 31 июля 2025 г. № 333 «О внесении изменений в статью 95 Закона № 44-ФЗ»).
Основание, которое разрешает менять объем и виды работ по строительным контрактам, стороны смогут применять также к сделкам на благоустройство территории.
4. С 1 января 2026 г. у заказчиков появятся новые обязанности при выявлении недостоверных сведений и документов в заявках (Федеральный закон от  7 июня 2025 г. № 138 «О внесении изменений в статьи 31 и 43 Закона № 44-ФЗ»)
Участников станут отстранять от закупки не позже даты подведения итогов, если они не отвечают, например, единым требованиям или предоставили ложную информацию о своем соответствии таковым.
Если такое несоответствие установят после подведения итогов, но до заключения контракта, заказчик должен отказать участнику в заключении сделки. То же потребуется сделать, если в заявке обнаружили любые недостоверные сведения или документы.
5. С 1 января 2026 г. изменят правила применения антидемпинговых мер (Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. № 484 «О внесении изменений в Закон № 44-ФЗ и статьи 5 и 8 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Демпингующие участники будут предоставлять обеспечение контракта в повышенном размере, только если требования к обеспечению есть в извещении.
6. С 1 января 2026 г. участникам станет проще подтверждать соответствие единым требованиям (Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. № 484 «О внесении изменений в Закон № 44-ФЗ и статьи 5 и 8 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Участники закупок со специальной правоспособностью смогут не включать в заявку информацию и документы о соответствии единым требованиям, если они есть в общедоступных госреестрах. Заявка в таком случае должна содержать декларацию, в которой указаны ссылки на сайты с подтверждающими документами.
7. Опубликован Федеральный закон от 28 ноября 2025 г. № 425 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового Кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации» (далее – Закон № 425), который вносит изменения в Налоговый Кодекс Российской Федерации.
Закон предусматривает повышение ставки налога на добавленную стоимость (НДС) с 20% до 22%.
Положения Закона № 425 в данной части вступают в силу с 1 января                 2026 г. и применяются к отношениям, связанным с приемкой товаров, работ, услуг с указанной даты.
8. Изменен перечень банков, удовлетворяющих требованиям Закона                         № 44-ФЗ. Минфином России 5 ноября 2025 г. размещен обновленный перечень банков, удовлетворяющих требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 45 Закона № 44-ФЗ, которые вправе выдавать независимые гарантии для обеспечения заявок, исполнения контрактов, гарантийных обязательств по закупкам.
Решили:  информацию о внесенных изменениях довести до заинтересованных лиц для использования в работе. Разместить информацию на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

Начальник отдела финансового
[bookmark: _GoBack]и ведомственного контроля                                                                 Л.Е. Друговина

Главный специалист отдела
финансового и ведомственного
контроля                                                                                               Е.А. Шубина